
 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CASALGRANDE 
Viale Gramsci,21 – 42013 Casalgrande (RE) - reic833009@pec.istruzione.it 
0522-846178/846242   info@iccasalgrande.gov.itwww.iccasalgrande.gov.it 

 
Prot. 7441/C15a        Casalgrande, 20/11/2017 
 

          Agli Atti FSE 
          Al Sito web 
 

OGGETTO: Determina a Contrarre (art 32 D.L.vo 50/2016) 
 Servizio per “Corso Dammi un app”  

Programma Operativo Nazionale 2014-2020. 
PROGETTO PON 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-20 “Dammi il cinque” 
CUP: H59G16000350007 

 
Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTO   l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 relativo a Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio –Asse I FSE- 
Obiettivo specifico 10.1 Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica – Azione 10.1.1- 
Sottoazione 10.1.1A; 
VISTA la candidatura n. 20321 presentata da questa Scuola in data 11/11/2016; 
VISTA l’autorizzazione di cui alla nota MIUR nota prot.AOODGEFID 28608 del 13/07/2017.e la relativa assegnazione dei 
fondi, per la realizzazione del progetto 10.1.1A-FSEPON-EM-2017-20;  
VISTA l’autorizzazione di cui alla nota MIUR prot. N. AOODGEFID/31701 del 24/07/2017 relativa al progetto 
VISTO il proprio decreto del 23/09/2017 di assunzione nel programma annuale 2017 del finanziamento del progetto in 
oggetto; 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
VISTO il“Manuale operativo per procedura di Avvio Progetto”prot. 36400 del 10/10/2017 
VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Nuovo Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO le linee guida dell’ANAC per l’attuazione del Codice degli appalti; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 14/01/2016 la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 
VISTO il Regolamento d’Istituto del 09/02/2016 che disciplina le modalità di attuazione dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente Scolastico; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale Esercizio finanziario 2017; 
CONSIDERATO che il progetto in parola, Modulo GPU Dammi un’App prevede l’espletamento di Iniziative di formazione 
per gli alunni di scuola secondaria; 
ACCERTATO che all’interno dell’istituto non sono presenti docenti con professionalità adeguate e pertanto si rende 
necessario il ricorso a operatori economici con comprovata esperienza nel settore;   
CONSIDERATO che per le iniziative di formazione per n. 15 incontri di 2 ore in orario pomeridiano di 30 ore 
complessive, il valore del servizio è stato determinato e quantificato in € 2.100,00 (duemilacento/00) IVA 
COMPRESA;  



RITENUTO indispensabile procedere con urgenza immediata all’individuazione di una società fornitrice di Servizi di 
formazione per gli alunni DSA di scuola SECONDARIA; 
DATO ATTO che il  suddetto  affidamento  avviene  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  comma  1,  art.  34  del D.I. 
44/2001 in riferimento al limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico, elevato all’importo di €. 5.000,00  (iva  
esclusa) dal Regolamento di Istituto per l'attività negoziale che  disciplina  i  lavori, forniture  e  servizi,  approvato  
con delibera del 09/02/2016; 
ACCERTATA  l’assenza  all’interno  delle  CONVENZIONI  CONSIP  di  cui  all’art.26,  comma  1,  della  legge 
488/1999,di  servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura;  
CONSIDERATO che,  nella  fattispecie  sopra  prevista,  è  possibile  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante 
affidamento  in  economia/affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36,  comma  2,  lettera  a  del D.Lgs. 50/2016 
dandone adeguata motivazione; 
PRESO ATTO del progetto presentato dalla COOPERATIVA SOCIALE PROGETTO CRESCERE e del curriculum 
dell’esperto individuato 
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

 
DECRETA  

Art. 1 Oggetto  
Si determina di procedere secondo la procedura di affidamento diretto (art. 36, comma 2, lettera a, D.lgs 50/2016 e 
art.34 Decreto Interministeriale 01/02/2001 n.44), procedimento che permette di rispettare i tempi di scadenza 
imposti, di Servizio di formazione per “Corso Dammi un app” per alunni DSA della scuola secondaria. In particolare 
sarà realizzato un percorso formativo di 30 ore complessive, per n. 15 incontri di 2 ore in orario pomeridiano. 
 
Art. 2 Motivazione per la scelta del contraente  
L'operatore economico è stato individuato sulla base dei criteri di seguito specificati, (fermo restando il necessario 
possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016):  
-  comprovata esperienza nel settore oggetto del servizio; 
-  curriculum del formatore adeguato alle necessità formative; 
- spesa per  l’intero servizio  adeguata  all'impegno  determinato; 
-  condizioni tempistiche di effettuazione del servizio adeguate. 
  
Art. 3 Contraente, importo e periodo di effettuazione del servizio 
Per tutto quanto sopra premesso si determina di affidare alla COOPERATIVA PROGETTO CRESCERE, la fornitura di 
servizi in campo della formazione per alunni DSA per un importo complessivo di euro 2100,00 IVA COMPRESA. Il 
fornitore si impegna ad attuare il percorso formativo nel periodo dicembre 2017 – maggio 2018. 
 
Art. 4 Contratto 
L’appalto di servizi, di cui al presente affidamento, sarà perfezionato con apposito contratto sottoscritto dai legali 
rappresentanti. 
 
Art. 5 Pubblicità e Trasparenza  
Il presente atto, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo on line sul sito della scuola 
www.iccasalgrande.gov.it 
 
Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Fiorella Magnani. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(Fiorella Magnani) 

 
Visto 
Si attesta la copertura finanziaria  
Programma annuale 2017 Progetto P12 
 
IL DSGA 
(Cristiana Corsini) 


